quæ repugnat bono fidei conjugalis, quam con-
juges sibi invicem servare debent, cap. solet 32. q.
2. cap. final. 32. q. 6. Tertium exemplum propo-
nitur in ea conditione, Contraho tecum, donec in-
veniam aliam honore & facultatibus ditionem;
quæ repugnat bono sacramenti, quod est indi-
viduum, & indissolubile, cap. illud. de presumpe-
cap. quos Deus 33. q. 2.

Unde appetat vera ratio prioris partis hujus constitutionis; nam cùm sine substantia nihil Ratio pri-
subsistere possit, cap. detrahe 1. q. 1. cap. tua nos, de me pars
spons. l. cùm hi 8. §. Prator ait ff. de transact. l. certi presentis
conditio 9. §. final. ff. de rebus creditis, recte Gre-
gorius statuit, conditions illas adjectas matri-
monio illud irritare; qui repugnant substantia ipsius matrimonii. Fulcitur hæc ratio exemplo
testamentariorum dispositionis; nam cùm ejus pro-
prium sit, hæredem, aut legatarium honorare, l.
neque adjecit ff. pro socio, l. 3. §. hoc autem, ff. de
legat. præstand. l. sed et si, §. sed et si proponas, ff. de
judicis, l. unic. §. nec autem, C. de caducis tol-
lend. idcirco si hæreditas legata, vel fideicom-
missa verbis contumeliosis relinquantur, magis
notandi, quām honorandi gratia, non subsistunt,
l. turpia 54. ff. de legaris 1. l. Divi Severus, ff. de ad-
mend. legat. Donel. lib. 6. comment. cap. 19. Aco-
sta in s. si arbitratu, limit. 6. Cujac. lib. 17. obs. cap.
12. & adiit. C. de condit. insertis, Amaya lib. 2. obs.
cap. 12. licet in contrarium expendi soleant tex-
tus in l. 3. ff. de liber. & posthum. l. his verbis 48. §.
l. ff. de heredib. instit. l. cùm ita legatur, ff. de con-
dit. & demonstr. l. testamento 51. ff. de manumiss. te-
stam. Similiter quia legatum pœna causa reli-
ctum, potius coercendi hæredis gratia, quām ob-
merita legataria relinquitur, jure Pandectarum
non valebat, l. unic. ff. de his qua pœna causā, §. final.
Instit. de legatis: licet in contrarium expendi
soleant textus in l. 8. §. tale 3. ff. de liber. legat. l.
1. C. debitorem venditionem pignoris, l. final. ff. de
statutib. & generaliter pactum appositum contra
substantiam actus illum vitiat, l. cùm manu 80.
§. final. de contrahend. emptione, §. de illa, de societ.
Richardus in s. 1. Instit. de donat. nisi contractus
ejus naturæ sit, ut possit transire in aliud genus,
l. ubi ita 27. ff. de donat. causā mort. l. per ser-
vum 14. §. ususfructus, ff. de usu & habit. quare
cùm conditio apponitur matrimonio repugnans
ejus substantia, vitiat illud.

Ur ad rationem secundæ partis præsentis
constitutionis deveniamus, sciendum est, im-
possibile esse, cuius existentia repugnat natura, De condi-
tionibus
§. impossibilis. Instit. de heredib. instit. §. impossibilis.
Instit. de instil. stipul. veluti, si dixito cœ-
lum titigero, si cœlum ascendero, l. impossibilis,
ff. de verb. obl. si mare ebiero; vel ut Aristote-
les definit lib. 4. Physic. sexen 12. impossibile est,
cuius contrarium necessariò est verum, veluti
impossibile est cœlum dixito tangere; idèc ne-
cessariò verum est cœlum non tangere, & lib. 2.
de interpret. cap. 3. ait, id quod impossibile est
esse, necessarium esse, ut non sit; contraque id
quod impossibile est non esse, necessarium esse
ut sit: notarunt post Accursium, Cujacum &
Donel. in d. l. impossibilis 7. ff. de verb. obl. unde
ethi illa conditio, Si dixito cœlum non terigeris:
vel, Si in cœlum non ascenderis, vulgo referatur
inter conditiones impossibilis, quæ in non fa-
ciendo consistunt; verius tamen est, eam non es-
se impossibilem, immo nec conditionem quidem,
utpote quam extitum planè constet. Cum enim
condi-